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NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECONOMICO Y S O C IA L  
DOCUMENTOS OFICIALES 
33° PERIODO DE SESIONES SUPLEMENTO N.° 3 A 

FONDO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA INFANCIA 
Informe del Director Ejecutivo 

INTRODUCCION 

1. El actual informe se presenta al Consejo Economico 
y Social de conformidad con el deseo que este ha expre-
sado de disponer cada ano, ademas de los informes 
ordinarios sobre los periodos de sesiones de la Junta 
Ejecutiva, de un informe conciso relativo a las activi-
dades del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia 
(UNICEF). En su 32.° periodo de sesiones, al examinar 
las actividades del UNICEF, el Consejo tuvo ante si 
un informe analogo correspondiente a 1960 (E/3442-
E/ICEF/408)1. Ese examen que habia sido aplazado por 
el Consejo en su 31.° periodo de sesiones, abarco asi-
mismo los informes de la Junta del UNICEF sobre su 
periodo de sesiones de enero de 1961 (E/3439-E/ICEF/ 
407) 2 y sobre su periodo anual de sesiones de junio 
de 1961 (E/3525-E/ICEF/431) 3 concerniente a la politica 
seguida con respecto a los programas. La Junta Eje-

1 Documentos Oficiales del Consejo Economico y Social, 32.° pe­
riodo de sesiones, Suplemento N.° 13 A. 

2 Ibid., Suplemento N.° 13. 
3 Ibid., Suplemento N.° 13 B. 

cutiva celebro en diciembre de 1961 otro periodo de 
sesiones y no tomo nuevas decisiones en materia de 
politica. El Consejo, en su 33.° periodo de sesiones, exami-
nara el informe correspondiente al periodo de sesiones 
de diciembre de 1961 (E/3568-E/ICEF/440)4 junto con 
el presente informe. 

2. En este informe se destacan algunos puntos de 
vista relativos al papel del UNICEF en el decenio de 
1960-1969, que habran de ser examinados con bastante 
detalle en el periodo de sesiones de la Junta en junio 
de 1962; el informe tambien llama la atencion sobre los 
ultimos acontecimientos relacionados con la coopera­
tion establecida entre el UNICEF y los demas organismos 
del sistema de las Naciones Unidas y ofrece information 
sobre la situacion financiera del UNICEF. Como en los 
informes examinados por el Consejo en su 32.° periodo 
de sesiones se estudiaban detalladamente las tendencias 
de los programas principales del UNICEF, se ha deci-
dido no repetirlas aqui. 

4 Ibid., 33.° periodo de sesiones, Suplemento N.° 3. 

I. EL PAPEL DEL UNICEF DURANTE EL DECENIO DE 1960-1969 

3. La atencion de la Junta Ejecutiva ha girado en los 
ultimos anos en torno a una cuestion importante que 
se refiere a la manera como el UNICEF podra ayudar 
mejor a los paises en desarrollo para que obtengan 
resultados que beneficien en grado considerable a las 
nuevas generaciones. Como resultado del interes de la 
Junta por este problema, en el informe anual correspon­
diente a 1960 se senalo a la atencion del Consejo una 
serie de tendencias que continuaban manifestandose o 
que aparecian por vez primera (E/3442-E/ICEF/408, 
parr. 83). En 1961 quedaron subrayadas estas tendencias 
debido a la decision de la Junta de abordar los problemas 
de la infancia con un criterio mas amplio. 

4. En junio de 1961, despues de examinar un estudio 
preliminar sobre las necesidades de la infancia a cuya 
ejecucion habian contribuido algunos gobiernos, los 
organismos especializados y la Direction de Asuntos 

Sociales de la Secretaria de las Naciones Unidas5, la 
Junta decidio dar mas flexibilidad a la ayuda del UNICEF 
prestando con tal fin mayor atencion a las necesidades 
esenciales de los ninos en cada uno de los paises donde 
hay posibilidades de una action eficaz y ayudando a 
los paises a evaluar las necesidades de la infancia y 
preparar programas destinados a satisfacer estas nece­
sidades, si posible como parte integrante de los planes 
generales de desarrollo economico y social. 

5. Con arreglo a este nuevo criterio, seguira dandose 
especial importancia a las normas ya establecidas de 

5 La Asamblea General, en su decimosexto periodo de sesiones, 
recomendo a los gobiernos el examen de este estudio (E/ICEF/410 
y Add.l, 411 a 415 y 415/Add.l) y su distribution entre los orga­
nismos nacionales encargados de las actividades relacionadas con 
la protection a la infancia [resolution 1678 (XVI)]. Esta en prepa­
ration un nuevo textoen que sejuntany resumen los diversosele-
mentos del estudio. 

1 



apoyo del UNICEF a los programas relacionados con 
la sanidad y la nutricion. A1 mismo tiempo han surgido 
nuevas oportunidades para ayudar a satisfacer otras 
necesidades — en la esfera de la ensenanza, la orien­
tation y formation profesionales y los servicios generales 
que se prestan a la familia, a la juventud — necesidades 
que deben satisfacerse si se quiere que los ninos adquie-
ran las habilidades, actitudes, conocimientos y habitos 
sociales necesarios para que se beneficien de los progresos 
logrados en materia social y se conviertan en un ele-
mento positivo y no en un factor negativo para una 
sociedad en vlas de desarrollo. 

6. En el decenio proximo habra indudablemente un 
incremento apreciable en los recursos que los paises en 
desarrollo destinan al progreso economico y social, asi 
como un aumento en la corriente de recursos interna-
cionales para ayudar a esos paises a lograr este pro­
greso. Es indispensable que al proceder a asignar esos 
recursos se preste la debida atencion a la infancia y a 
la juventud y se halle una respuesta acorde con la realidad 
a la cuestion de saber que importancia debe asignarse 
a las inversiones destinadas a satisfacer las necesidades 
de los ninos en los planes de desarrollo economico que 
tanto se utilizan en la actualidad para orientar los 
esfuerzos nacionales. 

7. Esta cuestion merece mucha mas atencion de la 
que ha recibido hasta el momento, pues el tipo de pre­
paration para la vida adulta que reciban los 500.000.000 
de ninos que viven en los paises en desarrollo ejercera 
una infiuencia fundamental sobre los frutos de los planes 
de desarrollo economico y social. De las filas de la 
infancia actual habran de salir los futuros planificadores, 
los administradores, los cuadros de profesionales, super-
visores industriales y comerciales y demas personal 
importante que tendra a su cargo la mision de orientar 
y dirigir los asuntos economicos y sociales en el curso 
de los decenios venideros; de ellas saldra la mano de 
obra de las zonas industriales, que si logra adquirir los 
conocimientos practicos que le permitan obtener empleo 
y adaptarse a la disciplina de trabajo en las fabricas, 
en los establecimientos comerciales y en la adminis­
tration publica, sera de importancia capital para el des­
arrollo general; y los cultivadores, quienes al estar 
dispuestos a adoptar nuevas tecnicas agricolas contri-
buiran en gran medida a la expansion de la production 
de alimentos y al mejoramiento de la vida rural en los 
paises deficitarios. 

8. Basta con plantear el problema para definir el impor­
tante papel del UNICEF en el decenio proximo. Para 
conseguir las maximas mejoras en las condiciones de 
vida de los ninos, estimular su participation en las 
empresas de la comunidad y prepararles para la vida 
adulta, es necesario hacer la maxima inversion en favor 
de la infancia y la juventud en los programas de des­
arrollo economico y social a largo plazo que actual-
mente se preparan en numerosos paises o que estan 
cobrando impetu en ellos. 

9. La tarea del UNICEF consiste en ayudar a los 
paises a elaborar sus planes de manera que en los cre-
cientes recursos de que disponen para el desarrollo se 
consignen los medios para resolver los graves problemas 

de la infancia y la juventud a que da lugar la rapida 
evolution de esos paises, ofreciendo a los ninos y los 
jovenes oportunidades cada vez may ores para que ellos 
se sientan participes en el progreso de la sociedad en 
que viven y puedan asi aportar su maxima contribucion. 

10. Si se quiere lograr este objetivo, no solo el UNICEF 
sino tambien los demas organismos del sistema de las 
Naciones Unidas, los organismos que prestan ayuda bila­
teral y las organizaciones particulares tienen un impor­
tante papel que desempenar. 

11. Si han de tener exito los planes de cada pais 
en favor de la infancia y la juventud, sera preciso que 
la iniciativa y la propulsion procedan de un punto 
central en un nivel elevado de la esfera gubernamental, 
preferiblemente de caracter interministerial. Una dis­
position de esta indole unira las dependencias oficiales 
y los organismos encargados de la ensenanza, la sanidad, 
la agricultura, el bienestar social, la hacienda publica, 
la planificacion y el desarrollo de la comunidad, para 
elaborar de comun acuerdo planes en las esferas donde 
se precisa una action conjunta y para analizar los pro­
gresos logrados gracias a las medidas adoptadas. En el 
curso de este proceso se debe tratar de obtener la par­
ticipation de las organizaciones privadas y de las perso-
nalidades destacadas en diversos aspectos de la vida 
profesional y comunitaria. 

12. En varias ocasiones el Consejo Economico y 
Social ha destacado el hecho de que hay muchas regiones 
en las cuales los elementos economicos y sociales estan 
estrechamente vinculados entre si; que por razones de 
orden economico y social se requiere a menudo la action 
gubernamental, y que el desarrollo economico puede, 
sobre todo en sus primeras etapas, intensificar los pro­
blemas sociales existentes y dar lugar a nuevas dificul-
tades. Lo que hoy debe subrayarse mucho mas que en 
lo pasado es el hecho de que en ninguna otra esfera son 
mas importantes estas consideraciones que en las cues-
tiones relacionadas con la infancia y la juventud. Las 
oportunidades no aprovechadas de obrar en favor de 
una nueva generation, quedan en su mayor parte per-
didas irremediablemente. 

13. Se debe tratar de ampliar el alcance de los pro­
gramas basicos de higiene, nutricion, education, pre­
paration profesional y servicios sociales, y mejorar su 
calidad que por lo general ha sido bastante mediocre. 
Hay que proyectar estos servicios basicos en forma tal 
que corran parejas con el aumento de la poblacion 
infantil. Estos servicios se hacen cada vez mas necesarios 
porque la protection que ofrecen las modalidades tradi-
cionales de la familia y de la vida comunitaria va dismi-
nuyendo o no basta ya para dar la estabilidad funda­
mental y la variedad de oportunidades que para la nueva 
generation se precisan en una sociedad en evolution. 

14. Ademas de esos servicios basicos conviene idear 
medidas especiales de transition que no solo ayuden a 
prevenir o a mitigar los peores efectos de la rapida 
transformation social sino que tambien preparen al 
niiio para una vida adulta en la cual puedan desempenar 
un papel constructivo en el desarrollo economico de su 
pais y, a decir verdad, en todas las esferas de la vida. 
Entre estas medidas podrian figurar, por ejemplo, dispo-
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siciones provisionals en materia de education y ser-
vicios sociales para los adolescentes que habran de 
enfrentarse a la vida urbana y dedicarse a ganar un 
salario con poca o ninguna instruction y con pocos 
conocimientos practicos aplicables en un medio urbano. 

15. Ademas de la ayuda para la planificacion, una de 
las tareas principals del UNICEF para el decenio de 
1960-1969 consiste en proporcionar una importante ayuda 
a los paises en la formation de personal en todos los 
campos del servicio nacional y local relacionados con 
la protection de la infancia y la juventud, y en todos 
los niveles: planificacion, direction, asesoramiento, ense-
nanza, actividades tecnicas y auxiliares. 

16. La ayuda del UNICEF para los programas de 
formation profesional ha ido aumentando en los ultimos 
anos; en 1961 las asignaciones ascendieron a 4.200.000 do-
lares, o sea el 17 % de todas las asignaciones de ayuda 
a largo plazo. La cifra correspondiente a 1960 fue del 
10 % y en 1959 del 5 %. Pero por mucho que se haga, 
la ayuda sigue siendo muy poca, y las decisiones adop-
tadas por la Junta Ejecutiva en junio de 1961 han 
despejado el camino para una considerable expansion 
de las actividades en un campo tan importante y tras-
cendental. 

17. La tercera funcion principal del UNICEF durante 
el decenio proximo consiste en orientar su politica de 
modo tal que estimule los proyectos que aporten la 
mayor contribution posible a la futura expansion de 
los servicios que benefician a los ninos y a los adoles­

centes. Esto significa que en lo posible los programas 
deberan tener mayor amplitud y efectos bien calculados, 
y estar relacionados con los problemas generales del 
pais de forma que atraigan la atencion de los funcio-
narios encargados de formular la politica respectiva o 
de los ministros del pais interesado. Significa asimismo 
que se estimularan programas cuya ejecucion propor-
cione experiencia o estimule iniciativas para emprender 
nuevas y mayores actividades. Esta tarea del UNICEF 
puede significar una mayor ayuda a proyectos que den 
lugar a actividades que ulteriormente adquieran impor-
tancia suficiente para justificar la ayuda bilateral a los 
servicios de alcance nacional. Puede significar a veces 
la ampliation del alcance de un programa que reciba 
ayuda bilateral, mediante la ayuda a otras actividades 
relacionadas con los ninos y los adolescentes. En algunos 
casos, a fin de integrar un programa en favor de la 
infancia en el plan de desarrollo de un pais para un 
periodo determinado, puede ser conveniente que el 
UNICEF contraiga obligaciones durante varios anos — 
por ejemplo, cinco anos — durante los cuales se asigna-
rian los creditos necesarios. 

18. Estas cuestiones y sus consecuencias de orden 
practico para la politica del UNICEF en materia de 
programas se examinaran con bastante detalle en el 
periodo de sesiones de la Junta Ejecutiva previsto para 
junio de 1962, en que el tema mas importante de la 
discusion sera « La planificacion a favor de la infancia 
dentro del marco del desarrollo nacional». 

II. COOPERACION CON OTROS ORGANISMOS 

19. En los informes del UNICEF presentados al 
Consejo Economico y Social en su 32.° periodo de 
sesiones se examino con bastante detalle la cuestion de 
la cooperation entre el Fondo y los demas organismos 
del sistema de las Naciones Unidas. Por tanto, el pre-
sente informe se limita a senalar a la atencion los aconte-
cimientos de actualidad que pueden ser de interes especial 
para el Consejo. 

20. Como se informo al Consejo en su 32.° periodo 
de sesiones (E/3442-E/ICEF/408, parrs. 10 y 11), los 
gobiernos se interesan cada vez mas por proyectos en 
que las necesidades de la infancia se atiendan con arreglo 
a un metodo mas amplio o mejor integrado, de modo 
que se combinen dos o mas elementos, como por ejemplo 
sanidad, nutrition, servicios sociales y education. Como 
resultado de ello aumenta el numero de proyectos que 
reciben ayuda del UNICEF que interesan a mas de un 
organismo tecnico. De un total de 191 proyectos de 
caracter duradero aprobados por la Junta en sus periodos 
de sesiones de enero y junio de 1961, 33 proyectos o 
sea el 17 % exigieron la aprobacion tecnica de mas de 
un organismo. 

21. Los organismos interesados reconocen la impor-
tancia de elaborar metodos sencillos y rapidos de consulta 
y cooperation entre ellos, gracias a los cuales no se 
retarde indebidamente la preparation de los proyectos 
ni se imponga a los paises la carga de las visitas de un 

mimero excesivo de expertos internacionales. Reconocen 
asimismo que a pesar de las dificultades administrativas 
que entraiian los proyectos en que intervienen diversas 
organizaciones internacionales y para los que se requiera 
la cooperation de cierto numero de ministerios y de 
organizaciones privadas, conviene seguir destacando la 
importancia de mejorar la calidad de los proyectos y 
de adoptar un enfoque general de cuanto concierne al 
desarrollo social y sus nexos con las politicas de des­
arrollo economico. 

22. El problema se examino en la reunion interor-
ganica celebrada en agosto de 1961 bajo los auspicios 
del Comite Administrativo de Coordination. Se convino 
en que si bien las visitas de expertos de los organismos 
tecnicos eran a menudo necesarias, debian mantenerselas 
en un minimo compatible con las exigencias tecnicas. 
En la medida de lo posible las visitas se harian conjunta-
mente y se consultarian los informes disponibles. Aunque 
seguia reconociendose el principio segun el cual cada 
organismo debia decidir en que grado se interesa en un 
proyecto determinado, la aprobacion respectiva solo 
debian darla los organismos que tuvieran la responsabi-
lidad primordial o tecnica de un proyecto. En la reunion 
se introdujeron mejoras en diversas dispositions gracias 
a las cuales los organismos podrian determinar desde 
las primeras etapas el caracter y la extension de su 
interes en un proyecto y, si su interes fuera secundario 
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proporcionar directivas tecnicas eficaces para la ejecucion 
de un proyecto sin dar una aprobacion tecnica formal. 
A la luz de la resolution 856 (XXXII) del Consejo Econo-
mico y Social titulada « Coordinacion en el piano local », 
los organismos presentes en esa reunion reconocieron la 
importancia del papel que a este respecto podrian desem-
penar los representantes residentes de la Junta de Asis-
tencia Tecnica (JAT) y los encargados del Fondo Especial. 

23. El Director Ejecutivo ha recomendado a los repre­
sentantes locales del UNICEF que aprovechen toda 
oportunidad de trabajar en estrecha coordinacion con 
los representantes residentes de la JAT y del Fondo 
Especial, manteniendolos informados de todas las nego-
ciaciones importantes que entablen con los gobiernos 
y obteniendo su ayuda en los casos apropiados. Se 
informara cuanto antes a los representantes residentes 
acerca de toda solicitud de ayuda al UNICEF que 
pueda exigir tambien el suministro de personal de pro-
yectos para lo cual se pidieran creditos con cargo al 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica. El personal 
regional del UNICEF ha acogido con beneplacito la 
posibilidad de asistir a las reuniones de los representantes 
residentes y de las secretarias ejecutivas de las comi-
siones economicas regionales en las sedes de estas comi-
siones en Santiago, Bangkok y Addis Abeba, y esperan 
asistir a futuras reuniones de esta indole como medio 
de reforzar las relaciones de cooperation. 

24. El problema de las relaciones financieras entre el 
UNICEF y la Organization de las Naciones Unidas 
para la Agricultura y la Alimentation (FAO) fue sena-
lado a la atencion del Consejo en su 32.° periodo de 
sesiones (E/3525-E/ICEF/431, parrs. 197 a 206) y en 
varios periodos de sesiones anteriores. El total requerido 
en 1962 para cubrir los gastos de expertos y las becas 
correspondientes a los proyectos que reciben asistencia 
conjunta de la FAO y el UNICEF es de 1.307.000 dolares. 
De esta suma, 723.000 han de ser proporcionados con 
cargo al Programa Ampliado de Asistencia Tecnica, y 
el saldo de 584.000 fue asignado por el UNICEF para 
reintegrarlo a la FAO (E/3568-E/ICEF/440, parr. 32). 
En su 11.° periodo de sesiones de noviembre de 1961, 
la Conferencia de la FAO recomendo al Director Gene­
ral que al preparar el programa y fijar la asignacion 
presupuestaria para el bienio de 1964-1965 consultara 
con el Comite Mixto FAO/UNICEF de Normas, especial-
mente con respecto a la medida en que se pudiera prever 
una partida en el presupuesto ordinario de la FAO para 
el personal y las becas correspondientes a proyectos que 
reciban ayuda conjunta de la FAO y el UNICEF. El 

proximo periodo de sesiones del Comite Mixto se cele-
brara en octubre de 1962. En el periodo de sesiones de 
junio de 1962, la Junta Ejecutiva del UNICEF exami-
nara tambien esa cuestion. 

25. El Consejo recordara que en el periodo de sesiones 
de la Junta del UNICEF celebrado en junio de 1961 
(E/3525-E/ICEF/431, parrs. 97 a 108), se discutio el 
problema de los servicios tecnicos adecuados para ayudar 
a los gobiernos a elaborar propuestas de proyectos para 
obtener ayuda del UNICEF en materia de servicios 
sociales. El tema volvio a examinarse en el periodo de 
sesiones de la Junta celebrado en diciembre de 1961, 
en que se tomo por base un informe sobre el progreso 
realizado (E/ICEF/438) preparado por el Departamento 
de Asuntos Economicos y Sociales de la Secretaria de 
las Naciones Unidas y el Director Ejecutivo. El Consejo 
tiene ante si un resumen de ese debate, que figura en el 
informe correspondiente al periodo de sesiones de 
diciembre de 1961 (E/3568-E/ICEF/440, parrs. 37 a 42). 

26. El Comite Mixto UNICEF/OMS de Politica Sani­
taria, que representa a las juntas ejecutivas de los dos 
organismos, se reunio en Ginebra el 31 de enero y el 
1.° de febrero de 1962. La Junta Ejecutiva del UNICEF, 
en su periodo de sesiones de junio de 1962, examinara 
el informe de ese Comite, que incluye recomendaciones 
sobre la futura ayuda del UNICEF para las actividades 
de lucha contra la tuberculosis, las infecciones causadas 
por la filaria y los programas relacionados con los ninos 
de poco peso al nacer. 

27. Como se ha indicado en la section anterior de 
este informe, las tareas principales del UNICEF durante 
el decenio proximo consistiran en ayudar a los paises 
a planificar programas a favor de la infancia dentro 
del marco de sus proyectos de desarrollo economico y 
social; en ampliar considerablemente su ayuda para la 
formation profesional y en reorientarla hacia proyectos 
que ejerzan el maximo efecto posible en el aprovecha-
miento nacional de los recursos humanos, sobre todo los 
de la infancia y la juventud. 

28. Este criterio contribuira indudablemente a coor-
dinar la obra de los diversos departamentos oficiales de 
los paises respectivos. Permitira asimismo que los orga­
nismos que proporcionan ayuda del exterior, interna­
tional o bilateral, tengan una idea mas clara de los 
objetivos de los diferentes paises respecto a las necesi-
dades de la infancia y puedan asi, individual y colectiva-
mente, formular mejor sus planes para el futuro a fin 
de que su ayuda sea lo mas eficaz posible. 

HI. SITUACION FINANCIERA 

Ingresos 

29. Los ingresos del UNICEF en 1961 ascendieron 
a cerca de 28.000.000 de dolares. Esta suma fue superior 
en casi 2.200.000 a la de 1960, reflejando asi un aumento 
de 1.500.000 en las contributiones de los gobiernos y 
un aumento de 700.000 en las contribuciones particulares 
y en las procedentes de otras fuentes. Los aumentos 

coinciden con la moderada tendencia ascendente regis-
trada en los ingresos del UNICEF que en los ultimos 
anos ha sido por lo general de unos 2.000.000 de dolares 
al ano. 

CONTRIBUCIONES DE LOS GOBIERNOS 

30. Las contribuciones de los gobiernos ascendieron 
a 23.000.000 de dolares en 1961 contra 21.500.000 en 
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1960. Cien gobiernos hicieron aportaciones en 1961 
contra 98 gobiernos en 1960. Veintisiete gobiernos 
aumentaron sus aportaciones en 1961; la mayor parte 
del aumento provino de tres gobiernos que aumentaron 
sus aportaciones en sumas mayores de 175.000 dolares. 
En el anexo I figura la lista de las contribuciones de los 
gobiernos al UNICEF durante el periodo 1959-1961. 

APOYO DE OTRAS FUENTES 

31. Aproximadamente 2.670.000 dolares, o sea el 
9,5 % de los ingresos de 1961, procedieron de contribu­
ciones privadas — sin incluir las utilidades obtenidas 
de la venta de tarjetas de felicitation — en comparacion 
con 1.900.000 en 1960. La mayor parte de las contri­
buciones de 1961 procedio de tres fuentes principales: 
la colecta realizada la vispera del Dia de Todos los 
Santos (Hallowe'en) en los Estados Unidos: 1.600.000 do­
lares; y en el Canada: 550.000 dolares; y una colecta 
para el Don du lait realizada en Suiza: 300.000 dolares. 
El resto procedio de individuos, grupos eclesiasticos, 
grupos femeninos, escuelas y otras organizaciones de 
mas de 30 paises. 

32. La venta de tarjetas de felicitation del UNICEF, 
que se imputan a « otros ingresos », reporto al UNICEF 
un total aproximado de 900.000 dolares netos en 1961, 
comparados con 750.000 en 1960. Del total de mas de 
21.000.000 de tarjetas vendidas en 1961 — en compara­
cion con los 17.500.000 de 1960 — las mayores ventas 
se hicieron en los Estados Unidos, 9.300.000, el Reino 
Unido, 2.300.000, y el Canada, 2.000.000. Tambien se 
vendieron tarjetas en mas de otros cien paises, en muchos 
de los cuales fueron apreciables los aumentos de las 
ventas en comparacion con las de 1960. 

Perspectivas para 1962 

33. Para 1962 se preve un nuevo aumento en las 
contribuciones de los gobiernos, y se espera que continue 
la tendencia favorable de la ayuda procedente de paises 
que tambien reciben ayuda del UNICEF. En 1961 hubo 
33 gobiernos que prometieron o aportaron una suma 
que, en comparacion con el total de contribuciones de 
los gobiernos al UNICEF, era proporcionalmente igual 
o mayor que su cuota para el presupuesto ordinario 
de las Naciones Unidas; excepto 8 de ellos, todos son 
gobiernos de paises que reciben ayuda del UNICEF. 

34. Este esfuerzo de los paises que reciben ayuda del 
UNICEF demuestra que reconocen la importancia que 
ella tiene para reforzar su desarrollo economico y social. 
Sin duda que este esfuerzo lo tendran en cuenta los 
gobiernos de los paises mas desarrollados, interesados en 
ayudar a los paises en proceso de desarrollo a alcanzar 
el progreso economico y social. 

35. Son alentadoras las perspectivas de que en 1962 
aumente el apoyo de los individuos asi como el de los 

gobiernos. Ademas de las recaudaciones procedentes de 
las campanas de la vispera del Dia de todos los Santos 
y de las utilidades de la venta de tarjetas de felicitation, 
se realizan colectas en Australia y Nueva Zelandia como 
parte de las campanas contra el hambre en que partici-
pan la FAO y el UNICEF, y se llevan a cabo o se 
planean otras colectas en varios paises europeos. 

36. Se espera que el total de los ingresos procedentes 
de todas las fuentes en 1962 ascienda aproximadamente 
a 30.000.000 de dolares. 

Obligaciones 

37. En 1961 la Junta Ejecutiva aprobo obligaciones 
por un total de 37.300.000 dolares. Esta cifra es 
6.700.000 dolares superior a la de 1960: 30.600.000 do­
lares; y 13.400.000 dolares superior a la de 1959: 
23.900.000 dolares. 

38. En 1961 la Junta aprobo practicas financieras que 
permitiran al UNICEF durante varios aiios ampliar su 
asistencia con mayor rapidez que sus ingresos 6. Anterior-
mente la Junta habia decidido que al aprobar ayuda 
para ciertos tipos de proyectos, principalmente sobre 
paludismo y conservation de la leche, solo se asignaria 
inmediatamente una parte de la ayuda, la necesaria para 
los gastos de los doce meses siguientes, y que el resto 
se asignaria ulteriormente. En 1961 esta practica se hizo 
aplicable a todos los tipos de proyectos, con exception 
de los que representan una ayuda relativamente pequena. 

39. A fines de 1961, el total de obligaciones con cargo 
a futuros ingresos ascendia a 11.500.000 dolares. De esta 
suma, el total de ayuda correspondiente a programas 
aprobados a reserva de asignaciones ulteriores era 
aproximadamente de 9.100.000 dolares, correspondiendo 
el resto a servicios administrativos y de ejecucion. 

40. El cuadro que figura a continuation indica las 
obligaciones aprobadas en 1961 por tipos principales 
de programas y regiones geograficas. 

41. Como se observa en el cuadro, el total de obliga­
ciones aprobadas para programas en 1961 fue aproxima­
damente de 32.300.000 dolares. Las asignaciones para 
los programas de 1961 fueron de 25.600.000 dolares 7. 

42. En 1961 los gastos ascendieron a 24.400.000 do­
lares o sea un aumento aproximado de 1.200.000 dolares 
en comparacion con 1960. Se preve que los gastos aumen-
taran considerablemente en los anos venideros como 
resultado de los aumentos que los procedimientos finan-
cieros actuales permiten hacer en la ayuda que se presta 
a los programas. 

6 Vease Documentos Oficiales del Consejo Economico y Social, 
32.° periodo de sesiones, Suplemento N.° 13 B (E/3525-E/ICEF/431), 
parrs. 165 a 170. 

7 En los anexos II, III y IV se dan detalles sobre las asignaciones 
aprobadas en 1961. 
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OBLIGACIONES A APROBADAS POR LA JUNTA EJECUTIVA EN 1961 

(En miles de dolares de los EE.UU.) 

Africa Asia 
Mediterraneo 

Oriental Europa America 
Proyectos 

interregionales Total 
Por-

centaje 

Servicios de sanidad 1.555,7 1.792,5 479,0 152,2 4.945,0 1.945,5 10.869,9 33,7 

Servicios de proteccion a la familia y al 

mno 476,8 241,0 73,1 — 28,0 — 818,9 2,5 

Proyecto urbano — — — — 247,0 — 247,0 0,8 

Lucha contra las enfermedades 1.220,5 2.255,8 2.142,0 — 4.222,0 331,0 10.171,3 31,5 

Paludismo 96,0 1.179,3 1.855,0 3.980,0 7.110,3 22,0 
Tuberculosis/BCG 206,9 613,5 65,5 — 174,0 331,0" 1.390,9 4,3 
Lepra 619,6 201,0 63,0 — 68,0 — 951,6 2,9 
Pian y enfermedades venereas 218,5 26,0 —. — — — 244,5 0,8 
Tracoma 79,5 189,0 138,5 — —. — 407,0 1,3 
Otras actividades — 47,0 20,0 - — — 67,0 0,2 

Nutricidn 1.947,0 2.456,0 345,5 744,0 431,4 3.167,2 9.091,1 28,2 

Alimentation infantil — — 2.582,0" 2.582,0 8,0 
Conservation de la leche 286,0 1.625,0 248,0 744,0 24,0 95,0" 3.022,0 9,4 
Production de alimentos ricos en pro-

teinas —. — — — 65,0 — 65,0 0,2 
Education dietetica y actividades 

conexas 1.661,0 816,0 97,5 — 342,4 490,2" 3.407,1 10,6 
Otros programas de nutrition — 15,0 — — — — 15,0 — 

Educacion: aspectos sanitarios y diete-
ticos — 42,0 — 95,0 101,0 — 238,0 0,7 

Otros programas — — — — — 128,0 128,0 0,4 

TOTAL PARA LA ASISTENCIA DE CARACTER 
DURADERO 5.200,0 6.787,3 3.039,6 991,2 9.974,4 5.571,7 31.564,2 97,8 

Ayuda de caracter urgente 402,0 58,0 199,0 — 66,0 — 725,0 2,2 

TOTAL DE AYUDA A LOS PROGRAMAS ... 5.602,0 6.845,3 3.238,6 991,2 10.040,0 5.571,7 32.289,2 100,0 

Gastos de los servicios operacionales para 1962 
Gastos administrativos para 1962 
Servicios administrativos y operacionales suplementarios para 1961 
Reserva de autoseguro 

2.894,8 
1.959,1 

85,0 
33,8 

TOTAL GENERAL 37.261,9 

a Las « obligaciones del UNICEF » son el total de las obligaciones contraidas 
para los proyectos, y para el presupuesto de los servicios administrativos y de 
ejecucidn aprobado por la Junta Ejecutiva durante el ano civil de conformidad 
con los procedimientos adoptados en el periodo de sesiones de junio de 1961 

(E/3525-E/ICEF/431, parr. 167). Difiere de las « asignaciones», que consignan 
cr£ditos para los gastos necesarios durante los doce meses siguientes para los 
proyectos aprobados en el mismo ano civil, y con anterioridad. 

b Representa las asignaciones globales no distribuidas. 
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ANEXO I 

Contribuciones de los gobiernos al UNICEF, 1959-1961 
(En do/ares de los EE.UU.) 

1959 1960 1961 

Afganistan 10.000 10.000 10.000 
Alemania, Repiiblica Federal de 523.810 595.238 1.375.000 
Alto Volta _ 3.061 3.061 
Argentina 18.072 18.072 60.241 
Australia 501.760 537.600 537.600 
Austria 38.462 47.231 46.154 
B^Sica. 200.000 160.000 160.000 
Birmania 56.000 56.000 56.000 
Borneo Septentrional 327 327 328 
Brasil. 998.541 478.000 307.787 
Brunei 1.633 1.633 3.267 
Sulgaria 2.206 7.353 7.353 
Camboya 2.500 3.000 3.500 
Camerun 8.163 
Canada 679.073 670.751 630.177 
Ceilan 14.726 14.726 14.726 
Colombia 255.297 11.429 159.804 
Congo (Brazzaville) 3.930 7.560 
Corea, Repiiblica de 2.000 2.000 3.500 
Costa Rica 30.000 30.000 30.000 
Cuba — 75.659 70.000 
Chad _ _ 8.065 
Checoeslovaquia 34.722 34.722 34.722 
chile 80.000 80.000 80.000 
China 15.000 15.000 15.000 
Dahomey _ 5 000 — 
Dinamarca 72.400 72.400 144.800 
Ecuador 10.000 10.000 10.000 
El Salvador 20.000 20.000 20.000 
Espana 23.810 33.333 33.333 
Estados Unidos de America 11.000.000 12.000.000 12.000.000 
Eti°P[a 12.000 18.000 18.000 
Federacion Malaya 24.500 24.500 24.500 
Filipinas 102.462 125.000 125.000 
Fintandia 19.687  19.688 50.937 
Francia 740.000 748.240 1.109.184 
Gab°n — 5.000 102 
Gambia — 1.680 560 
Ohana 14.000 16.800 16.800 
Grecia 10.000* 32.000 32.000 
Guatemala 20 000 
Guinea g 097 
Honduras 20.000 20.000 20.000 
Honduras Britanica 350 350 350 
Hong Kong 3 50o 3.500 3.500 
Hungrla 12.876 12.876 12.876 
Ind!a 482.781 629.781 629.781 
Indias Occidentals: 

Antigua 117 117 117 
Bahamas 2 800 
Barbada 15(, 
Granada 533 
Jamaica 5 62i 
Trinidad y Tabago 7.000 

583 — 
8.396 8.385 
7.000 7.000 
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ANEXO I (continuation) 

Indonesia 
Irak 
Iran 
Irlanda 
Islandia 
Israel 
Italia 
Japon 
Jordania 
Laos 
Libano 
Liberia 
Libia 
Liechtenstein 
Luxemburgo 
Madagascar 
Mali 
Marruecos 
Mexico 
Monaco 
Nicaragua 
Niger 
Nigeria 
Noruega 
Nueva Zelandia 
Paises Bajos 
Pakistan 
Panama 
Paraguay 
Peru 
Polonia 
Reino Unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte 
Republica Arabe Unida 
Republica Centroafricana 
Republica Dominicana 
Republica Socialista Sovietica de Bielorrusia 
Republica Socialista Sovietica de Ucrania 
Rumania 
Santa Sede 
Sarawak 
Sierra Leona 
Singapur 
Siria : 
Somalia 
Sudafricac 

Suddn 
Suecia 
Suiza 
Tailandia 
Tunez 
Turquia 
Uganda 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas 
Viet-Nam, Republica de 
Yugoeslavia 

1959 I960 1961 

100.000 100.000 100.000 
56.000 56.000 28.058 

240.000 260.000 265.000 
7.000 2.800 7.000 

16.560 10.646 9.408 
29.176 28.000 28.000 

288.000 288.000 — 

130.000 150.000 150.000 
2.244 2.797 2.797 

500 500 — 

9.141 9.221 9.534 
5.000 5.000 5.000 

b 7.000" 4.500 
702 702 930 

5.000 5.000 6.000 
— — 5.102 
— — 5.000 
17.887 17.921 20.000 

500.000 500.000 500.293 
2.041 2.041 2.041 

10.000 10.000 10.000 
— 2.041 — 

— 21.000 — 

67.200 67.200 108.920 
210.000 210.000 210.000 
78.947 78.947 82.873 
75.534 96.600 96.600 
10.000 10.000 10.000 
10.000 10.000 10.000 
74.947 58.077 59.591 
50.000 50.125 60.000 

658.000 938.000 938.000 
106.907 106.908 106.907 

— — 3.811 
20.000 20.000 — 

37.500 37.500 62.500 
75.000 75.000 125.000 
25.000 25.000 25.000 
1.000 1.000 1.000 
3.267 8.167 8.167 

280 280 280 
6.533 6.533 6.534 
8.333 9.722 11.286 

— — 3.000 
— 23.000 30.040 
10.000 9.969 9.978 

260.618 260.618 347.490 
269.100 269.100 348.837 
150.000 78.576 123.326 

8.160 8.160 9.460 
161.071 194.444 194.444 

— 2.800 
500.000 500.000 675.000 

5.000 7.500 7.500 
200.000 200.000 200.000 

TOTAL GENERAL 20.547.464 21.517.168 22.959.796 

a Las contribuciones de 1958 y 1959 fueron de 30.000 d6-
lares cada ano; el Gobierno anuncio inicialmente una 
contribucion de 50.000 ddlares para 1958 y esa fue la cifra 
computada. 

k La contribucion que figura para 1960 corresponde a 
los anos 1959 y 1960. 

c Auteriormente Uni6n Sudafricana. 
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ANEXO II 

Asignaciones aprobadas por la Junta Ejecutiva para el ano civil 1961, por tipo de programa y por region 
(En dolares de los EE.UU.) 

Mediterraneo Proyectos Por-
Africa Asia Oriental Europa America interregionales Total centaje 

Servicios de sanidad 1.495.700 1.697.500 479.000 152.200 3.372.000 445.500 7.641.900 29,81 

Protection a la familia y al niiio 476.800 241.000 73.100 — 28.000 — 818.900 3,19 

Proyecto urbano — — — — 247.000 — 247.000 0,96 

Lucha contra las enfermedades 1.202.500 1.833.830 2.142.000 — 3.465.000 331.000 8.974.330 35,00 

Eradication y control del paludismo 78.000 893.330 1.855.000 — 3.223.000 — 6.049.330 23,60 
Tuberculosis/BCG 206.900 477.500 65.500 — 174.000 331.000 1.254.900 4,89 
Lucha contra la lepra 619.600 201.000 63.000 — 68.000 — 951.600 3,71 
Lucha contra el pian 218.500 26.000 — — — — 244.500 0,95 
Lucha contra el tracoma 79.500 189.000 138.500 — — — 407.000 1,59 
Otras actividades a — 47.000 20.000 — — — 67.000 0,26 

Nutrition 985.000 1.546.000 345.500 390.000 431.358 3.167.184 6.865.042 26,78 

Alimentation infantil — — — — — 2.582.000 2.582.000 10,07 
Conservation de la leche 169.000 965.000 248.000 390.000 24.000 95.000 1.891.000 7,38 
Production de otros alimentos ricos 

en proteinas — — — — 65.000 — 65.000 0,25 
Education dietetica y actividades 

conexas 816.000 566.000 97.500 — 342.358 490.184 2.312.042 9,02 
Otros programas de nutrition — 15.000 — — — — 15.000 0,06 

Education: Aspectos sanitarios y diete-
ticos — 42.000 — 95.000 101.000 — 238.000 0,93 

Ayuda para la preparation de proyectos — — — — — 25.000 25.000 
Estudio sobre las necesidades de la 

infancia — — — — — 100.000 100.000 
Estudio sobre formation profesional .. — — — — — 3.000 3.000 

0,50 

TOTAL PARA LA ASISTENCIA DE CARACTER 
DURADERO 4.160.000 5.360.330 3.039.600 637.200 7.644.358 4.071.684 24.913.172 97,17 

Ayuda de caracter urgente 725.000 2,83 

TOTAL GENERAL DE AYUDA A LOS PROGRAMAS 25.638.172 100,00 

Servicios operacionales previstos (segundo semestre de 1961) 1.248.400 
Gastos de administration previstos (segundo semestre de 1961) 984.700 
Asignacion suplementaria para 1961 85.000 
Servicios operacionales previstos (primer semestre de 1962) 1.447.400 
Gastos de administration previstos (primer semestre de 1961) 979.550 
Reserva de autoseguro 33.786 

TOTAL GENERAL 30.417.008 

a Comprende la lucha contra la bilharziasis, 17.000 dblares; produccidn de penicilina, 11.000 dolares; produccion de vacunas, 20.000 ddlares; y un centro de 
virologfa, 19.000. 
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ANEXO III 

Asignaciones aprobadas por la Junta Ejecutiva en 1961, por palses 
(En dolares de los EE.UU.) 

Decisiones de la Junta 

Asignaciones destinadas a 

Ayuda de 
caracter 
duradero 

Ayuda de 
caracter 
urgente 

Redistribucion 
de asignaciones 

globales a 
Asignaciones 
reintegradas b 

I. AFRICA 4.160.000 402.000 176.250 108.536 

II. ASIA 5.360.330 58.000 1.553.957 1.701.953 

III. MEDITERRANEO ORIENTAL 3.039.600 199.000 196.597 33.387 

IV. EUROPA 637.200 — — 5.453 

V. AMERICA 7.644.358 66.000 109.696 256.000 

VI. ASISTENCIA QUE BENEFICIA A MAS DE UNA REGI6N 4.071.684° — (2.036.500) — 

TOTAL (I-VI) 24.913.172 725.000 — 2.105.329 
VII. OTRAS FORMAS DE ASISTENCIA: 

Transportes (reserva de seguro) 
Servicios operacionales 

VIII. ADMINISTRACION 

TOTAL (VII-VIII) 

TOTAL GENERAL 
I. AFRICA 

Africa Ecuatorial Francesa d 

Africa Occidental Francesa d 

Alto Volta 
Basutolandia 
Camerun 
Congo (Brazzaville) 
Congo (Leopoldville) 
Costa de Marfil 
Chad 
Dahomey 
Gabon 
Gambia 
Ghana 
Guinea 
Isla Mauricio 
Kenia 
Liberia 
Madagascar 
Mali 
Marruecos 
Mauritania 
Niger 
Nigeria 
Nyasalandia 
Republica Centroafricana ... 
Rhodesia del Norte 
Ruanda Urundi 
Santa Elena 
Senegal 
Seychelles 
Sierra Leona 
Swazilandia 
Tanganyika 
Togo 

33.786 
2.738.300 

2.006.750 

4.778.836 

30.417.008 

65.000 
134.000 
80.500 
25.000 

294.000 
313.000 
150.000 

35.000 
15.000 
22.000 
93.000 

159.000 

640.000 
23.000 

90.000 
133.000 
89.000 
42.000 

141.000 
35.000 
19.000 

95.000 

59.000 
13.000 

110.000 
65.000 
50.000 

141.000 

177.000 

83.000 

6.700 
13.100 
1.000 

500 

5.100 
800 

3.800 

1.300 

16.500 
29.600 

10.330 
3.162 

1.500 

4.758 
3.400 
7.700 
3.300 
7.700 

31.500 

14.917 

86.530 

101.447 

2.206.776 

8.563 
94.361 

1.253 
501 

1.800 

1.780 
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ANEXO III (continuation) 

Decisiones de la Junta 

Asignaciones destinadas a 

Ayuda de 
caracter 
duradero 

Ayuda de 
caracter 
urgente 

Redistribucion 
de asignaciones 

globales a 
Asignaciones 
reintegradas b 

I. — AFRICA (continuation) 

Tunez 265.500 
Uganda 40.000 
Zanzibar 78.000 
Formation profesional regional en pediatria .... 104.000 
Seminario regional de formation profesional en 

nutricion 42.000 
Formation profesional regional en nutricion, agri-

cultura y economia domestica 500.000 

TOTAL PARA LA REGION 4.160.000 
II. ASIA 

Afganistan 341.000 
Birmania 587.500 
Borneo Septentrional 160.000 
Camboya 23.000 
Ceilan 113.000 
Corea, Republica de — 
China (Taiwan) 296.000 
China (continental) — 
Federation Malaya 228.000 
Filipinas 361.500 
Hong Kong 53.000 
India 1.634.330 
Indonesia 447.000 
Islas Salomon 8.500 
Japon — 
Nueva Guinea Neerlandesa e 62.000 
Pakistan 640.000 
Republica de Viet-Nam 27.500 
Sarawak 5.000 
Singapur 41.000 
Tailandia 324.000 
Tonga 8.000 

TOTAL PARA LA REGION 5.360.330 
III. MEDITERRANEO ORIENTAL 

Aden — 
Etiopia 382.500 
Irak 383.500 
Iran 872.000 
Israel 30.500 
Jordania 43.000 
Libano 5.000 
Libia 54.000 
Republica Arabe Unida 145.500 
Somalia — 
Sudan 18.000 
Siria 42.000 
Turquia 1.063.600 

TOTAL PARA LA REGION 3.039.600 
IV. EUROPA 

Espana 190.000 
Grecia 118.000 
Polonia 234.200 
Yugoeslavia 95.000 

142.000 
23.900 

600 
278 

402.000 

58.000 

58.000 

199.000 

199.000 

176.250 

4.200 
111.479 

825 
1.600 
2.360 

104.942 

14.800 
233.652 

400 
425.917 
493.180 

15.300 
9.600 

62.573 
31.029 

42.100 

1.553.957 

5.000 
13.307 

120.194 
19.100 

5.500 

214 
3.044 

30.238 

196.597 

108.536 

993 

9.118 
1.026 

1.536.109 

145.911 
761 

73 
6.974 

3 
793 

192 

1.701.953 

783 

704 
2.909 
2.993 

25.998 

33.387 

3.634 

1.819 

TOTAL PARA LA REGION 637.200 5.453 
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ANEXO III (continuation) 

Decisiones de la Junta 

Asignaciones destinadas a 

Ayuda de 
caracter 
duradero 

Ayuda de 
caracter 
urgente 

Redistribution 
de asignaciones 

globales a 
Asignaciones 
reintegradas b 

V. AMERICA 

Argentina 379.000 
Bolivia 211.000 
Brasil 508.000 
Colombia 190.000 
Costa Rica 108.000 
Chile 481.000 
Ecuador 362.000 
El Salvador 373.000 
Guatemala 483.000 
Guayana Britanica 59.000 
Haiti 357.000 
Honduras 346.000 
Honduras Britanica 39.000 
Indias Occidentals: 

Antigua — 
Barbada — 
Dominica — 
San Cristobal — 
San Vicente — 
Santa Lucia — 
Trinidad y Tabago 75.000 

Mexico 1.901.058 
Nicaragua 226.000 
Panama 408.000 
Paraguay 95.000 
Peru 728.000 
Republica Dominicana 195.000 
Surinam 18.000 
Uruguay 96.000 
Seminario regional sobre nutrition 6.300 

TOTAL PARA LA REGION 7.644.358 

66.000 

1.335 

727 
56.190 

66.000 

271 

16.600 

1.200 
3.500 
4.400 

800 

473 
8.600 

3.400 

12.200 

109.696 

240.000 

16.000 

256.000 

VI. ASISTENCIA QUE BENEFICIA A MAS DE UNA REGION 

Ayuda para la preparation de proyectos 
Instituto Panindio de Higiene y Sanidad 
Centro Internacional de la Infancia 
Formation profesional en pediatrla (Reino Unido) 
Estudio sobre las necesidades de la infancia ... 
Estudio sobre formacion profesional 
Asignaciones globales: 

Medicamentos acompanantes para tratamiento 
de la tuberculosis 

Transporte de leche 
Capsulas de vitaminas 
Reembolso a la FAO por gastos de personal 

asignado a proyectos y por becas 

TOTAL INTERREGIONAL 

25.000 
45.500 

350.000 
50.000 

100.000 
3.000 

331.000 
1.875.000 

707.000 

585.184 

4.071.684 

(1.666.500) 
( 370.000) 

(2.036.500) 

a Para leche y capsulas de vitaminas segun se indica en los documentos E/IECF/ 
P/L.133, 160 y 161. 

b Sumas reintegradas de asignaciones anteriores (E/ICEF/P/L./72 y 145): 
Ddlares 

Saldos no utilizados de asignaciones a pafses 2.105.329 
Gastos operacionales y administrativos para 1960 101.447 

2.206.776 

c Se incluyen asignaciones globales por valor de 3.498.184 ddlares que se 
contabilizaran como asistencia a los paises correspondientes una vez que se hagan 
efectivas (E/ICEF/P/L.72, 111, 112, 137 y 153). 

d Devol'jcion de asignaciones no utilizadas aprobadas con anterioridad a 
1959. 

e Existe una controversia respecto de .la situacion politica del Territorio 
entre el Gobierno de Indonesia y el Gobierno de los Paises Bajos. 

13 



ANE 

Asignaciones a aprobadas por la Junta Ejecutiva en 1961 paijgran 

(En dolor. j„s £ 

i*.™ las 

Servicios 
de 

sanidad 

Servicios de 
proteccion a 
la familia y Proyectos 

al nifio urbanos 
(2) <= (3) 

Erradicacidn 
y control del 

paludismo 
wd  

Luck, 
contra 

tubercuk 
y jcha raainaa:mtra 

con BOigpw 
( 5 )  '61 

I. AFRICA 

Alto Volta 
Basutolandia 
Camertin 
Congo (Brazzaville) 
Congo (Leopoldville) 
Costa de Marfil 
Chad 
Dahomey 
Gabon 
Gambia 
Ghana 
Guinea 
Kenia 
Liberia 
Mall 
Marruecos 
Mauritania 
Niger 
Nigeria 
Nyasalandia 
Repiiblica Centroafricana 
Ruanda Urundi 
Senegal 
Seychelles 
Sierra Leona 
Swazilandia 
Tanganyika 
Togo 
Tunez 
Uganda 
Zanzibar 
Formacion profesional regional en pediatrla 
Seminario regional de formacion profesional en nutricion 
Formacidn profesional regional en nutricion, agricultura y econo-

mla domestica 

TOTAL PARA LA REGION 
II. ASIA 

Afganistdn 
Birmania 
Borneo Septentrional 
Camboya 
Ceilan 
China (Taiwan) 
Federacidn Malaya 
Filipinas 
Hong Kong 
India 
Indonesia 
Islas Salomdn 
Nueva Guinea Neerlandesa 
Pakistan 

-  >.000 
65.01 

40.000 — 

271.000 23.000 
— 143.000 

7.000 
5.000 

89.000 — 
-1000 

- '.000 
- 5.000 
- 5.000 
- 2.000 
69. OL 

50.000 — 
369.700 113.800 

97.000 — 
89.000 — 
15.000 — 
39.000 26.000 

— - 9.000 
—  7 - 4  6 0 0  
(9.000)8 -J.OOO 
— — t.ooo 

- 7.000 
LOOO* - _ 

35.000 — 

95.000 — 

13.000 — 
33.000 77.000 

- 9.000 

— 9.000 

65.0C_ 

87.000 — 
104.000 59.000 

78.000 -
- o.ooo 

104.000 — 

1.495.700 476.800 78.000 206.9J560Q 

74.000 — 
69.500 13.000 

267.000 
440.000 
160.000 

— 1000 

15.000 — 
110.000 — 

112.000 50.000 
3.0. 

134.000 — 
191.000 41.000 

53.000 

84.0L 
63-%.000 

150.000 — 
306.000 — 

8.500 — 
36.000 — 

285.000 84.000 

330 7O.0C_ 

- 5.000 

26.000 -
160.1 
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mas de caracter duradero, clasificadas por tipo de programs 
EE.UU.) 

Nutrition 

Lucha contra 
el plan Education 

y las dietitica y 
enfermedades Otras Total Alimentation Conservation actividades 

venereas campahas partial infantil de la leche conexas 
(7) (8) « (9) (10) (11) (12) 

Otros 
programas 

de nutrition 
(13) 1 

Total 
partial 
(14) 

Education 
(15) 

Total 
general 

(16) 

) — 

) 13.500 
) — 

11.000 — 

24.000 — 
) 40.000 — 

) 9.000 — 

— 36.000 

67.000 — 

) — — 

54.000 — 
— 43.500 

65.000 
65.000 
40.500 
25.000 

56.000 
61.000 
26.000 
15.000 
22.000 
93.000 

109.000 
14.500 
23.000 
90.000 
36.000 

27.000 
76.000 

19.000 

59.000 

65.000 

54.000 
43.500 
40.000 
78.000 

— 69.000 — 

— 114.000 — 

— 9.000 — 

119.000 23.000 — 

69.000 

114.000 

9.000 

142.000 

50.000 — 

— 59.000 

— 42.000 

— 500.000 

3 218.500 79.500 1.202.500 169.000 816.000 

50.000 

59.000 

42.000 

500.000 

985.000 

65.000 
134.000 
80.500 
25.000 

294.000 
313.000 
150.000 
35.000 
15.000 
22.000 
93.000 

159.000 
640.000 
23.000 
90.000 

133.000 
89.000 
42.000 

141.000 
35.000 
19.000 
95.000 
59.000 
13.000 

110.000 
65.000 
50.000 

141.000 
265.500 
40.000 
78.000 

104.000 
42.000 

500.000 

— 4.160.000 

8.000 — 

— 134.000 
10.000 — 

3 — 36.000 

— 49.000 

— 11.000 

267.000 
505.000 
160.000 

8.000 
3.000 

134.000 
94.000 

129.500 

119.330 
75.000 

26.000 
171.000 

865.000 

100.000 

500.000 
66.000 

1.365.000 
66.000 

— 100.000 

341.000 
587.500 
160.000 
23.000 

113.000 
296.000 
228.000 
361.500 
53.000 

1.634.330 
447.000 

8.500 
62.000 

640.000 
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Servicios de 
Servicios protection a 

de la familia y Proyectos 
sanidad al niho urbanos 
( 1 )  b  ( 2 )  «  (3) 

ANEXO F'I' 

Erradicacidn 
y control del 

paludismo 
( 4 ) d  

Luc * 
contra 

tubercult 

Sarawak 
Singapur 
Tailandia 179.000 
Tonga 
Viet-Nam, Repiiblica de 27.500 

Espafia — 
Grecia 118.000 
Polonia 34.200 
Yugoeslavia — 

TOTAL PARA LA REGION 152.200 — 
V. AM£RICA 

TOTAL PARA LA REGION 479.000 73.100 — 1.855.000 
IV. EUROPA 

TOTAL PARA LA REGION 1.697.500 241.000 — 893.330 477.500 

III. MEDITERRANEO ORIENTAL 

Etiopla 206.000 — — — 11.#00 

Irak 17.500 — — 185.000 - ~ 
Irdn _ _ _ 850.000 
Israel — 30.500 — — — ~ 
Jordania — — — 23.000 — ~ 
Llbano — — — 5.000 — ~ 
Libia — — — — 54. t 
Repiiblica Arabe Unida 120.000 — — — — ~ 
Sudan 6.500 — — — — ~ 
Siria — — — 42.000 
Turquia 129.000 42.600 — 750.000 — 00 

Argentina 226.000 — — 69.000 
Bolivia — — — 89.000 
Brasil 508.000 — — — 
Colombia 190.000 — — — 
Costa Rica _ 28.000 — 80.000 
Chile 330.000 — — — 
Ecuador — — — 338.000 
El Salvador — — — 307.000 
Guatemala 118.000 — — 339.000 
Guayana Britdnica 53.000 — — 6.000 
Haiti 67.000 — — 275.000 
Honduras 125.000 — — 221.000 
Honduras Britanica — _ — 39.000 
Indias Occidentals: 

Trinidad y Tabago — — — — 
Mexico 842.000 — 247.000 749.000 
Nicaragua _ _ _ 226.000 
Panama 247.000 — — 137.000 
Paraguay 182.000 — — (100.000)11 

Peru 293.000 — — 330.000 
Repiiblica Dominicana 95.000 — — 100.000h 

Surinam _ _ _ 18.000 
Uruguay 96.000 — — — 
Seminario regional sobre nutricion — 

TOTAL PARA LA REGION 3.372.000 28.000 247.000 3.223.000 174.'' 
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Nutricion 

Lucha contra 
el pian Educacion 

y los dietetica y 
enfermedades Otras Total Alimentacion Conservation actividades 

venereas campanas parcial infantil de la leche conexas 
(7) (8) e (9) (10) (11) (12) 

Otros 
programas 

de nutricion 
(13) « 

Total 
parcial 
(14) 

Educacion 
(15) 

Total 
general 
(16) 

6.000 
8.000 

5.000 
41.000 
88.000 
8.000 

26.000 236.000 1.833.830 

15.000 

965.000 

15.000 

566.000 15.000 1.546.000 

42.000 

5.000 
41.000 

324.000 
8.000 

27.500 

42.000 5.360.330 

20.000 
6.000 

— 20.000 

11.500 

101.000 

53.500 
191.000 
850.000 

43.000 
5.000 

54.000 

11.500 
42.000 

892.000 

73.000 
175.000 

50.000 — 

22.000 — 

25.500 

158.500 2.142.000 248.000 97.500 

123.000 
175.000 
22.000 

25.500 

345.500 

382.500 
383.500 
872.000 
30.500 
43.000 
5.000 

54.000 
145.500 

18.000 
42.000 

1.063.600 

3.039.600 

190.000 

200.000 

390.000 

190.000 

200.000 

390.000 

95.000 

95.000 

190.000 
118.000 
234.200 
95.000 

637.200 

153.000 
155.000 

80.000 

338.000 
307.000 
339.000 

6.000 
275.000 
221.000 
39.000 

804.000 
226.000 
161.000 
(87.000) 
330.000 
100.000 
18.000 

56.000 

75.000 — 
8.058 — 

56.000 

— — 65.000 65.000 
24.000 — — 24.000 
— 66.000 — 66.000 
— 26.000 — 26.000 

75.000 
8.058 

105.000 — 105.000 

6.300 — 6.300 

86.000 

15.000 

379.000 
211.000 
508.000 
190.000 
108.000 
481.000 
362.000 
373.000 
483.000 
59.000 

357.000 
346.000 
39.000 

75.000 
1.901.058 

226.000 
408.000 
95.000 

728.000 
195.000 
18.000 
96.000 
6.300 

— 3.465.000 24.000 342.358 65.000 431.358 101.000 7.644.358 
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ANEXO FITIM 

las 

Servicios 
de 

sanidad 
a)» 

Servicios de 
proteccion a 
la fam'xlia y 

al nxho 
( 2 )  c  

Proyectos 
urbanos 

(3) 

Erradicacion 
y control del 

paludismo 
(4) 4 

Lrn 
contn 

tubercil 
yucha 

vacunx}n!ra 

fyepra 
mi 

con Bj, 

VI. ASISTENCIA QUE BENEFICIA A MAS DE UNA REGION 

Ayuda para la preparaci6n de proyectos 
Instituto Panindio de Higiene y Sanidad 
Centro Internacional de la Infancia 
Formacion profesional en pediatrla (Reino Unido) 
Estudio sobre las necesidades de la infancia 
Estudio sobre formacion profesional 
Asignaciones globales: 

Medicamentos acompanantes para el tratamiento de la tuberculosis 
Transporte de leche 
Capsulas de vitaminas 
Reembolso a la FAO por gastos de personal asignado a proyec­

tos y por becas 

45.500 
350.000 
50.000 

331. (L 

TOTAL INTERREGIONAL 445.500 331.CL 

TOTAL GENERAL 7.641.900 818.900 247.000 6.049.330 1.254.91.600 

Todas las asignaciones para proyectos incluyen los gastos de transporte. 
Incluye: Dolares 

Saneamiento del medio 1.926.258 
Ninos impedidos 110.000 

Incluye: 
Puericultura y economia domdstica 426.000 
Servicios sociales 392.900 

Incluye: 
Produccidn de DDT — India 330 

Incluye: ,/Traa 
Lucha contra la bilharziasis 17- jraQ, 
Produccion de penicilina ^ 
Lucha contra el tracoma 40? Asigi 
Produccidn de vacunas 20Jento i 
Centro de virologia 15.o asis 

Incluye: 
t  »dent< 

Lucha contra el bocio — Tailandia 1 J , taersi  
Produccidn de harina de pescado — Chile ^ tepom 
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Nutricidn 

ucha conlra 
el plan 

y las 
mfermedades Otras Total 

vendreas campahas parcial 
(7) (8) e (9) 

Alimentacidn Conservation 
infantil de la leche 

(10) (11) 

Educacidn 
dietitica y 
actividades 

conexas 

Otros 
programas 

de nutricidn 
/ 1 3 \  f  

Total 
partial Educacidn 

(15) 

Total 
general 
(16) 

25.000 
45.500 

350.000 
50.000 

100.000 
3.000 

331.000 
1.875.000 ] 

707.000 k 
— 1.875.000 
— 707.000 

331.000 
1.875.000 

707.000 

331.000 

244.500 474.000 8.974.330 

2.582.000 

95.000 1 490.184 1 

95.000 490.184 

585.184 

3.167.184 

2.582.000 1.891.000 2.312.042 80.000 6.865.042 

585.184 

— 4.071.684 m 

238.000 24.913.172 m 

:rencia de fondos segtin E/ICEF/P/L.88. 
:rencia de fondos segun E/ICEF/P/L./48. 

ci6n para el suministro de medicamentos acompanantes para el tra-
: la tuberculosis. A1 hacerse efectivos, los gastos se contabilizaran 
ncia a los palses correspondientes. 

cion para los gastos de transporte marltimo de la leche en polvo 
de donaciones, computada sobre la base de 2.25 centavos por libra, 
efectivos. los gastos se contabilizaran como asistencia a los palses 
:ntes. 

k Asignaciones para cipsulas de vitaminas A y D. A1 hacerse efectivos, los 
gastos se contabilizaran como asistencia a los palses correspondientes. 

1 Asignacidn para financiar los gastos de personal internacional para proyec-
tos que reciben asistencia conjunta de la FAO y del UNICEF. A1 hacerse efec­
tivos, los gastos se contabilizaran como asistencia a los palses correspondientes. 

m Incluye: 
Dolares 

Ayuda para la preparacidn de proyectos 25.000 
Estudio sobre las necesidades de la infancia 100.000 
Estudio sobre formacidn profesional 3.000 
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